
 

          ANO  XXVII - Nº 3884  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SUMÁRIO 

DECRETOS​ ………………………………………………………………………………………………………………… 02 

PORTARIAS​ ………………………………………………………………………………………………………………… 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

|     ASSINATURA DIGITAL      | 

 

1 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3884 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025 

SUMÁRIO 

[D) 26) + 2H 1 6 o RD 02 

PORTARIAS  .ccccssssseese ce rr err rr ren er cerca ner cercar enc en era encare rasa ane n cerca encon ese n canta a encare rs encare rs sn canon cones saca ntaas 02 

ASSINATURA DIGITAL 



 

          ANO  XXVII - Nº 3884  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025        .   

|  ID 3884         DECRETOS                                                        ID 3884            PORTARIAS                       

 

2 

  

  

84 - CADERNO ÚNICO - PARN 

ID 3884 DECRETOS 

E ESTADO DO PIAUÍ 
e PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAISA GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 129/2025 

Dispõe sobre a concessão de 

gratificação a servidor efetivo. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica concedida gratificação a servidora efetiva, NAYARA DE CASTRO 

VIEIRA SILVA, portador(a) do CPF nº 914.*** ***.04, no valor de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais), a ser paga mensalmente 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de 

abril de 2025. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 07 de abril de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

pp 
Francisco Emar unha de Brito 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

BA-PI - TERÇA-FEIRA, 08 DE 

ID 3884 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

FARNAIDA GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 110/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear PEDRO DE AGUIAR PIRES, portador(a) do CPF nº 043.***.***. 

73, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da Central de 

Licitações e Contratos Administrativos, lotada na Secretaria Municipal de 

Gestão/ Central de Licitações e Contratos Administrativos 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de 
abril de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 07 de abril de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

> 

Francisco Em Cunha de Brito 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAISA) GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 111/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para o cargo de provimento em comissão 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

COORDENADORA IPMP sem msg | 
GISLENY DO NASCIMENTO BRAZ EXECUTIVA | a RA | 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de 
abril de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 07 de abril de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

n A 

ace ER cur de Brito 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

Ea É ESTADO DO PIAUÍ 
e) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

FARNATSA) GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 113/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 
pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º, Ficam nomeados para o cargo de provimento em comissão 

NOME CARGO SECRETARIA CPF 

RDENADOR GERAL DE GESTÃO 041.** +09 

BRUNO VERAS DUARTE EXPEDIENTE | 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de 
abril de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 07 de abril de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

) 

Ernpeetano ENTER Cunha de Brito 
Prefeito-Municipal de Parnaíba 



 

          ANO  XXVII - Nº 3884  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025        .   

 

3 

IL - Nº 3884 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 

Vice-Prefeito: DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Orgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994, 

Responsáveis: Edrivandro Gomes Barros (Secretário de Governo) 

(Coordenador de TI) 

(Diretora de Documentos Oficiais) 

Edrivandro Gomes Barros Ruben Sousa Ferreira 
Secretário de Governo Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Eliaquim Sousa Nunes Felipe da Silva Sousa 

Procurador Geral do Município Secretário de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Francisco Eudes Fontenele Aragão Iranildo Junio Camapum Brandão 

Controlador Geral do Município Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

Oscar Machado da Cunha Filho 

Secretário Municipal de Fazenda Secretário de Esportes e Lazer 

Analia Priscilla Lima da Silva Rafael Costa Lima 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor - PROCON 

Secretário Imediato do Prefeito Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Parado Cunes Bans Administrativos - CLCA Interina 

Secretário da Chefia de Gabinete Interino 

Zulmira do Espírito Santo Correia Superintendente de Planejamento 

Secretário de Gestão = 

Superintendente de Cultura 

Danilo de Andrade Rêgo 

Secretária Municipal de Educação Superintendente de Turismo 

Thiago Judah Sampaio Carneiro Superintendente de Comunicação 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

Jeanne Pereira Cunha 

Edrivandro Gomes Barros Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvol Interino Parnaíba - IPMP 

Deise Aragão Mattei Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Mun. do Setor Primario e Abastecimento - Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

SESPA Publicos-ASERPA 

Thiciano Ribeiro da Cruz 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

com as Forças de Segurança 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Ouvidor Geral do Município Pública 



 

          ANO  XXVII - Nº 3884  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025        .   

 

4 

ANO XXVII - Nº 3884 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2025 


		2025-04-08T16:50:26-0300




